
Provincia di Como

SETTORE PROGRAMMAZIONE TERRITORIO E PARCHI
SERVIZIO PARCHI E AREE PROTETTE

DETERMINAZIONE  N. 705 / 2018

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL SIC  IT2020009  VALLE  DEL 
DOSSO  IN  COMUNE  DI  DOSSO  DEL  LIRO.  CREAZIONE  POZZE  DI 
ALPEGGIO  PER  IL  POTENZIAMENTO  DELLA  FAUNA.  IMPORTO 
PROGETTO  EURO  49.725,34.  CUP  G94G17000000002.  DETERMINA  A 
CONTRARRE 

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE con deliberazione del Presidente n. 48 del 24 luglio 2018 è stato approvato il progetto 
esecutivo degli “Interventi di riqualificazione del SIC IT2020009 Valle del Dosso in comune di Dosso del  
Liro. Creazione pozze di alpeggio per il potenziamento della fauna" per un importo complessivo di progetto  
di euro 49.725,34 con il seguente quadro economico:

Totale opere a corpo soggette a ribasso  euro 32.399,70

Opere per la sicurezza come da stima PSC non soggette a ribasso  euro   1.600,00

Totale opere  euro 33.999,70

I.V.A.  euro   7.479,93

Totale opere + I.V.A.  euro 41.479,63

Spese per progettazione e monitoraggio  euro   6.480,00

Oneri previdenziali  euro      259,20

I.V.A.  euro   1.482,62

Imprevisti e arrotondamenti   euro        23,89

Importo complessivo   euro  49.725,34

ATTESO CHE l’importo di progetto di euro 49.725,34 è previsto nel bilancio 2018 al Cap. 23957/2, res.  
2129/2017, ed  è finanziato con fondi regionali.

VISTI, con riferimento al ‘Codice dei Contratti’, D.Lgs. 50/2016:

• l’art. 32 in relazione alla determina a contrarre;

• l’art.  35,  comma  1,  in  relazione  agli  importi  delle  soglie  dei  contratti  pubblici  di  rilevanza  
comunitaria;

• l’art. 35, comma 4, in relazione ai metodi di calcolo del valore stimato dei contratti pubblici;

• l’art. 59, comma 1, in relazione alle procedure e all’oggetto del presente contratto; 

Copia informatica per consultazione



• l’art. 3, comma 1, lettere ddddd) e eeeee), in relazione alla definizione di appalto a corpo e di appalto  
a misura;

• l’art. 89 in relazione all’avvalimento;

• l’art. 36, comma 2, lettera a), in relazione ai contratti sotto soglia comunitaria e alla procedura per 
l’affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

• l’art. 36, comma 6,  per lo svolgimento della procedura di gara con ricorso all’utilizzo di mercati  
elettronici, in conformità all’art. 58 del medesimo Decreto;

• l’art. 36, comma 7, in relazione alle modalità di individuazione degli operatori economici da invitare  
e le Linee Guida n. 4 di ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 
ottobre 2016;

• l’art. 95, comma 4, in relazione ai criteri per la scelta dell’offerta migliore;

• l’art. 97, comma 6, in relazione ai criteri di individuazione delle offerte anormalmente basse.

DATO ATTO CHE il presente progetto-contratto: 

• è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

• è di sola esecuzione lavori;

• è da stipulare a corpo.

CONSIDERATO CHE si può individuare l’offerente mediante affidamento diretto, previa acquisizione di 
preventivi da almeno cinque operatori in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
dei seguenti requisiti speciali:

• iscrizione al Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per le attività 
di cui in oggetto con CODICE ATECO 81.30.00 Cura e manutenzione del paesaggio;

• requisiti di cui all’art. 90, comma 1, lett. a, b, e c del D.P.R. 207/2010 ed, in particolare:
➢ importo dei lavori analoghi e/o coerenti eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente non 

inferiore all’importo dei lavori a progetto;
➢ costo complessivo sostenuto per il personale dipendente, composto da retribuzione e stipendi,  

contributi sociali e accantonamenti ai fondi di quiescenza, non inferiore al 15% dell’importo dei 
lavori a progetto;

➢ adeguata attrezzatura tecnica.

ATTESO CHE:

• per lo svolgimento delle procedura di gara si farà ricorso all’utilizzo della piattaforma telematica di 
e-procurement  SINTEL realizzata  da  ARCA centrale  di  committenza  di  Regione  Lombardia,  in 
conformità all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016; 

• l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 
D.Lgs.  50/2016  mediante  ribasso  percentuale  sull’elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara  in  
considerazione  della  ripetitività  del  servizio  richiesto  e  dell’inesistenza  di  contenuti  di  carattere 
innovativo;

• ai fini dell’aggiudicazione è prevista la verifica della congruità dell’offerta che appaia anormalmente 
bassa ai sensi dell’art. 97, comma 6, del D.lgs. 50/2016.

DATO  ATTO,  infine,  in  relazione  al  subappalto,  di  non  prevedere  il  pagamento  diretto  a  favore  del  
subappaltatore ad eccezione dei casi previsti dall’art. 105, comma 13, del D.Lgs.  50/2016.

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATE la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 26 giugno 2018 di approvazione del  
bilancio di previsione 2018, nonché la deliberazione del Presidente n. 41 del 03 luglio 2018 di approvazione 
del PEG 2018.

D E T E R M I N A 

 1. di  dare  atto  che  il  progetto  –  contratto  avente  ad oggetto “Interventi di riqualificazione del SIC 
IT2020009  Valle  del  Dosso  in  comune  di  Dosso  del  Liro.  Creazione  pozze  di  alpeggio  per  il 
potenziamento della fauna. CUP G94G17000000002“ dell’importo complessivo di euro 49.725,34:

• è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

• è di sola esecuzione lavori;

• è da stipulare a corpo.

 2. di dare atto che si può individuare l’offerente mediante affidamento diretto, previa acquisizione di 
preventivi da almeno cinque operatori in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e dei seguenti requisiti speciali:

• iscrizione al Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per le 
attività di cui in oggetto con CODICE ATECO 81.30.00 Cura e manutenzione del paesaggio;

• requisiti di cui all’art. 90, comma 1, lett. a, b, e c del D.P.R. 207/2010 ed, in particolare:
➢ importo  dei  lavori  analoghi  e/o  coerenti  eseguiti  direttamente  nel  quinquennio 

antecedente non inferiore all’importo dei lavori a progetto;
➢ costo complessivo sostenuto per il  personale dipendente,  composto da retribuzione e 

stipendi, contributi sociali e accantonamenti ai fondi di quiescenza, non inferiore al 15% 
dell’importo dei lavori a progetto;

➢ adeguata attrezzatura tecnica.

 3. di  dare  atto  che  per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della 
piattaforma telematica di e-procurement SINTEL realizzata da ARCA centrale di committenza di  
Regione Lombardia, in conformità all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016.

 4. di dare atto che l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, del D.Lgs. 50/2016 mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara in 
considerazione  della  ripetitività  del  servizio  richiesto  e  dell’inesistenza  di  contenuti  di  carattere 
innovativo e che, ai fini dell’aggiudicazione, verrà effettuata la verifica della congruità dell’offerta 
che appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97, comma 6, del D.lgs. 50/2016.

 5. di  attestare  che,  in  relazione  al  subappalto,  deve  essere  previsto  il  pagamento  a  favore  
dell’appaltatore fatti salvi i casi previsti dall’art. 105, comma 13, del D.Lgs.  50/2016.

 6. di  dare  atto  che  non  si  ritiene  necessaria  la  presa  visione  dei  luoghi  certificata  dalla  Stazione 
Appaltante.

 7. di dare atto che l’importo di progetto di euro 49.725,34 è previsto nel bilancio 2018 al Cap. 23957/2, 
res. 2129/2017, ed è finanziato con fondi regionali.

 8. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 25/07/2018 IL RESPONSABILE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


